Уголовное дело №1-372/202023 

(УИД 48RS0021-01-2023-002423-38)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 декабря 2023 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО2, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3, 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката 

ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, N..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО11 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

20.09.2023 в начале 19 часа ФИО11, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по адресу: N..., воспользовавшись интернет - мессенджером телеграмм, в своем смартфоне «TECNO SPARK 8C», написал адресату с названием «ФИО14», о том, что ему нужно наркотическое средство. Через некоторое время, после того, как он перевел денежные средства в сумме 2200 рублей на номер счета, который ему прислали смс-сообщением на его смартфон, пришло еще одно смс-сообщение с фотографией места, где находилось наркотическое средство и координатами этого места.

После этого ФИО11 проследовал на участок местности, примерно в 30 метрах от д. №65 по ул. Интернациональная г. Ельца, где 20.09.2023 около 20 часов 40 минут на земле забрал, то есть незаконно умышленно без цели сбыта, приобрел, сверток с находящимся внутри наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой — 0,57 грамма, которое положил в правый карман одетой на нем куртки, осуществляя таким образом его незаконное хранение при себе до 22 часов 10 минут 20.09.2023, то есть до его изъятия в ОМВД России по г. Ельцу. 

В этот же день ФИО11 20.09.2023 в 20 часов 30 минут примерно в 10 метрах от дома № 63 по ул. Интернациональная г.Ельца Липецкой области был задержан сотрудниками отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по городу Ельцу ФИО4, ФИО6, ФИО5, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу по адресу: 

<

...>, где у него 20.09.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут в ходе личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из полимерного пакета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта №2478 от 12.10.2023 является, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой — 0,57 грамма.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении им незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе дознания, подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний, данных подсудимым в ходе дознания, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также показаниями свидетелей и другими материалами дела в совокупности.

Так, в ходе дознания, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО11 показал, что с марта 2023 года он употребляет наркотическое средство, называемое в разговорной речи «соль». 20.09.2023 в начале 19 часа он, находясь у себя дома, используя смартфон марки «Тесно», воспользовавшись интернет-мессенджером Телеграмм, написал абоненту с ником «ФИО1», точного названия не помнит, о том, что ему нужно наркотическое средство. Через несколько минут ему на смартфон пришел реквизит карты, на которую он перевел денежные средства в сумме 2200 рублей, через несколько минут на смартфон пришел ответ со ссылкой на фотографию, на которой стрелкой было указано, где можно забрать наркотическое средство, а также координаты с точным местоположением наркотического средства. В приложении Гугл – карта он ввел данные координаты, которые привели его в район дачных домиков по ул. Интернациональная г. Ельца, точного адреса он не знает. Около 20 часов 30 минут 20.09.2023 он пришел на вышеуказанное место, был одет в куртку черного цвета, черного цвета брюки, черные кроссовки, бело-синюю футболку, кепку синего цвета. На земле под деревянной доской в траве он увидел сверток из изоленты зеленого цвета, который поднял и положил в правый наружный карман куртки, надетой на тот момент на нем, после чего пошел сторону автобусной остановки. Пройдя около 100 метров от вышеуказанного места на территории г. Ельца, к нему подошли трое незнакомых ему мужчин, одетых в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили ему что, он подозревается в совершении административного правонарушения, т.е. в хранении наркотических средств, в связи с чем задержан и будет доставлен в отдел полиции для разбирательства, а также попросили его представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Документов, удостоверяющих личность, при нем не было. Тогда один из сотрудников задал ему вопрос: «Имеются ли при нем и в его одежде запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, в том числе психотропные вещества?». Он ответил, что в правом кармане его куртки находится сверток из изоляционной ленты с веществом внутри. После чего сотрудники полиции на служебном автомобиле доставили в отдел полиции по г. Ельцу, где дежурный ОМВД России по г. Ельцу, который представился, но ФИО его он не запомнил, разъяснил ему, что будет произведен его личный досмотр, после чего в помещение дежурной части были приглашены двое незнакомых ему мужчин, которых дежурный представил ему как понятых, которые будут присутствовать при личном досмотре. Всем участвующим лицам, и ему в том числе, дежурный разъяснил права и обязанности. Дежурный попросил его и понятых представиться перед участвующими лицами. В помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу дежурный задал на вопрос: имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие, наркотики и прочее, он ответил, что при нем в правом кармане его куртки находится наркотическое вещество «соль». После чего дежурный начал проводить его личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят найденный им ранее сверток с наркотиком. Данный сверток из изоленты зеленого цвета дежурный разворачивал, там находился сверток из полимерного пакетика, в котором был еще пакетик внутри которого, было рассыпчатое вещество белого цвета, дежурный показал все найденное ему и понятым. По окончанию досмотра, дежурный упаковал все обратно, как и было, сверток с веществом в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на конверте дежурным была сделана пояснительная надпись, после чего на данном конверте дежурный, он и понятые поставили свои подписи. Также при нем на тот момент в левом нагрудном внутреннем кармане одетой на нем куртки находился смартфон «Тесно» в корпусе серого цвета, с 1 сим-картой, с абонентским номером: №***, который также при личном досмотре дежурным при понятых был у него изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан круглой печатью синего цвета, на конверте дежурным была сделана пояснительная надпись, после чего на данном конверте дежурный, понятые и он поставили свои подписи. По окончании досмотра были досоставлены протоколы личного досмотра и задержания, в котором расписались двое понятых, дежурный и он. По окончанию досмотра замечаний ни от кого не поступило. В настоящее время из постановления о возбуждении уголовного дела ему известно, что изъятое у него в ходе досмотра 20.09.2023 вещество - наркотик, являющийся смесью, производным N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма. У себя дома по адресу: N... он наркотические средства не хранит. Больше по данному поводу ему пояснить нечего. Вину в совершенном преступлении признает полностью, раскаивается. Он может указать место, где забрал наркотик, и где его задержали полицейские. В день его задержания при обстоятельствах, указанных в допросе, он был трезв (л.д.26-28).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе дознания полицейский отдельной роты ППС полиции ОМВД России по г. Ельцу ФИО5 показал, что с целью выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств он вместе с сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу ФИО15, ФИО16 20.09.2023 около 20 часов 40 минут находились в районе ул. Интернациональная г. Ельца, а именно в районе дачных домиков пос. Красный г. Ельца. В вышеуказанное время возле одного из домов, номера не помнит, по ул. Интернациональная г. Ельца со стороны дачных домиков они обратили внимание на мужчину, лет 40-45, одетого в темную куртку, темные штаны, кроссовки. У вышеуказанного мужчины походка была шаткой, подойдя поближе к нему, они увидели, что у мужчины зрачки глаз были сужены в несоответствии освещенности, при этом отсутствовали определенные признаки характерные для лиц, находящихся в алкогольном опьянении. Они обратились к мужчине, предъявили свои служебные удостоверения, представились, назвали свои должности, звания, фамилии, имена, отчества, попросили его представиться, а также сообщили, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Вышеуказанный мужчина представился, на вопрос «Имеются ли при нем и в его одежде запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, в том числе психотропные вещества?», мужчина ответил, что при нем находится вещество в свертке в его куртке. Они вместе с мужчиной проследовали в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу для разбирательства. О задержании мужчины по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлении в дежурную часть, им был составлен рапорт, который был передан в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу. После чего он покинул помещение дежурной части ОМВД России по г. Ельцу. После окончания досмотра от дежурного ОМВД России по г. Ельцу ему стало известно, что в ходе досмотра у задержанного в куртке, одетой на нем, были обнаружены и изъяты сверток из изоленты, в котором со слов задержанного находился наркотик и изъят телефон. По данному факту был составлен рапорт, который был передан дежурному для регистрации. При предъявлении рапорта от 20.09.2023 о задержании ФИО11 может пояснить, что 20.09.2023 в 20 часов 40 минут был задержан ФИО11, он вспомнил, что фамилия задержанного ФИО11. Место задержания: 

<

...> в районе д. 63 (л.д49-51). 

Допрошенные в качестве свидетелей в ходе дознания ФИО6, ФИО7, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 относительно задержания и доставления ФИО11 в ОМВД России по г. Ельцу (л.д. 47-48, 52-53).

Свидетель ФИО8 - оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по городу Ельцу в ходе дознания показал, что 20.09.2023 в помещении дежурной части на первом этаже в здании ОМВД России по г. Ельцу, по адресу: 

<

...> в 22 часу сотрудниками ППС ОМВД России по г. Ельцу по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, был доставлен мужчина, личность которого затем была установлена, им оказался ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. С целью проведения личного досмотра ФИО11 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу были приглашены двое ранее незнакомых ему мужчин в качестве понятых. Всем участникам он представился, назвав свою фамилию, имя, отчество, звание, должность, а также разъяснил, что будет проведен личный досмотр ФИО11 на предмет обнаружения при нем и в его одежде запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Он попросил представиться задержанного и понятых, назвать адреса проживания, после чего задержанному ФИО11 и понятым разъяснил права и обязанности. Далее ФИО11 в присутствии понятых был задал вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотики, оружие и т.д.?», на который задержанный пояснил, что в правом кармане его куртки находится наркотическое вещество «соль», которое заказал в телеграмме, закладку нашел у дач. В ходе личного досмотра он достал из правого кармана куртки, одетой на ФИО11, сверток из зеленой изоленты, в котором находился пакетик, в котором находился еще один пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане его куртки он обнаружил телефон в корпусе серебристого цвета марки Тесно. По окончанию досмотра сверток с веществом он упаковал в бумажный конверт, опечатал печатью № 45 «Дежурная часть. УМВД по Липецкой области. МВД России», на конверте им была сделана пояснительная надписью, после чего на данном конверте он, двое понятых и ФИО11 поставили свои подписи. Также он изъял телефон, найденный у ФИО11, упаковал его в отдельный бумажный конверт, все на нем расписались. По окончании досмотра был досоставлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, двое понятых и ФИО11. После чего личный досмотр ФИО11 был окончен. В ходе досмотра ФИО11, по его окончанию каких-либо заявлений, замечаний от участвующих в досмотре лиц не поступило. Вещество, изъятое у задержанного, было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области (л.д.45-46).

Свидетель ФИО9 в ходе дознания дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 относительно досмотра ФИО11 в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, обнаружения и изъятия у него свертка с веществом (л.д.42-44). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными документами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.09.2023, в ходе которого у административно задержанного ФИО11 в ходе личного досмотра в период времени с 22 часа 10 минут до 22 часов 50 минут в правом кармане куртки, которая на нем в тот момент была одета, был обнаружен и изъят сверток из зеленой изоляционной ленты с веществом внутри. Изъятое было упаковано в бумажный конверт. Также в ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят смартфон «TECNO SPARK 8C» в корпусе серебристого цвета, который был упакован в бумажный конверт (л.д. 9-13);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2023, в ходе которого в рамках расследования уголовного дела было осмотрено наркотическое средство, изъятое 20.09.2023 у административно задержанного ФИО11 (л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов от 29.09.2023, в ходе которого в рамках расследования уголовного дела было осмотрен смартфон марки «TECNO SPARK 8C» в корпусе серебристого цвета, изъятый 20.09.2023 у административно задержанного ФИО11 (л.д.54-58).

- заключением эксперта №2478 от 12.10.2023, согласно которого вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу № 1-23-014-20002-000924, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила 0,55 грамма. Согласно справки об исследовании №2545 от 21.09.2023 года первоначальная масса смеси составляла 0,57 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. Окончательный вес вышеуказанного наркотического вещества-смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, по окончанию исследования, составил 0,53 грамма (л.д. 75-76);

- справкой об исследовании №2545 от 21.09.2023, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой-0,57 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества. После проведения исследование вещество упаковано в новый пакетик, а затем в первоначальную упаковку (л.д.78);

- протоколом проверки показаний на месте от 29.09.2023, в ходе которой подозреваемый ФИО11 указал на место, расположенное на земле примерно в 30 метрах от крайнего дома №65 по ул. Интернациональная г. Елец Липецкой области, где около 20 часов 30 минут 20.09.2023 года он забрал наркотическое средство, а также место примерно в 10 метрах от 

<

...> где 20.09.2023 в 20 часов 40 минут его с находящемся при нем наркотическим средством задержали сотрудники полиции, и подтвердил свои показания ранее данные при допросе подозреваемым (л.д. 30-34);

Вещественными доказательствами: 

- наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма(л.д. 65-66);

- смартфоном марки «TECNO SPARK 8C» в корпусе серебристого цвета, изъятого 20.09.2023 у административно задержанного ФИО11 (л.д. 59-60).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания подсудимого ФИО11 и свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключений экспертов, поскольку они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственных экспертных учреждений, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО11 установленной, полностью доказанной. Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел (путем поднятия с земли) и хранил при себе в правом кармане куртки надетой на нем сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из полимерного пакета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта №2478 от 12.10.2023 является, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой — 0,57 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой - 0,57 грамма, является значительным.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов .............

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение данное заключение экспертов.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.49 УК РФ о правилах назначения наказания. 

Подсудимым ФИО11 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, он имеет постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении ............. (л.д. 111-112), не судим (л.д. 97); привлекался к административной ответственности (л.д. 98); ............. по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 113); активно способствовал расследованию преступления, давая признательные показания с их проверкой на месте.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие ............. .............

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется, поэтому, а также с учетом санкции ч.1 ст.228 УК РФ, суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отсутствия негативных последствий в результате действий подсудимого, который приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, которое соразмерно содеянному и обеспечит достижение целей наказания. 

В связи с назначением наказания в виде обязательных работ, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, положений ст. 82.1 УК РФ, 53.1 УК РФ, не имеется, ч. 6 ст.15 УК РФ неприменима ввиду небольшой тяжести совершенного преступления.

.............

Меру пресечения ФИО11 суд считает возможным в период вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде обязательных работ сроком 300 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Возложить на ФИО11 в соответствии со ст.72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, для исполнения этой обязанности ФИО11 не позднее двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу обязан явиться к наркологу по месту своего жительства.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма; смартфон марки «TECNO SPARK 8C» в корпусе серебристого цвета - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Ельцу – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство на основании постановления старшего дознавателя ОД ОМВД России по г. Ельцу от 22.09.2023.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т.В. Клокова